



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月8日

上場取引所 東

上場会社名 オカダアイオン株式会社
 コード番号 6294 URL <http://www.aiyon.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月12日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 苅田 俊幸
 (氏名) 篝 耕二

TEL 06-6576-1281

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	2,481	△1.7	209	△22.4	213	△20.1	134	△20.5
26年3月期第1四半期	2,524	22.0	270	37.8	267	37.7	168	34.2

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 133百万円 (△35.7%) 26年3月期第1四半期 208百万円 (43.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	19.44	19.37
26年3月期第1四半期	29.37	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	%	百万円	%		
27年3月期第1四半期	11,510		6,020	52.2		869.96
26年3月期	11,576		5,969	51.4		862.58

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 6,005百万円 26年3月期 5,954百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	12.00	12.00
27年3月期	—				
27年3月期(予想)		0.00	—	13.00	13.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
第2四半期(累計)	5,750	15.3	500	10.9	500	11.4	300	10.8	43.46
通期	11,500	10.9	1,000	15.4	1,000	19.4	600	22.0	86.91

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期1Q	7,228,700 株	26年3月期	7,228,700 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

27年3月期1Q	325,175 株	26年3月期	325,116 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期1Q	6,903,574 株	26年3月期1Q	5,749,884 株
----------	-------------	----------	-------------

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(1) 経営成績に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費税引き上げに伴う反動減が顕在化したものの、公共投資及び企業の設備投資は堅調に推移し、雇用・所得環境が改善した他、年後半に向けて輸出の増加も期待される等、景気回復基調は持続しております。一方、世界経済は、米国・欧州で緩やかに回復し、中国では景気下支え策に効果が見られているものの、地政学的緊張の高まりによる原油価格の動向、米国の量的緩和終了による株価の動向等、種々の下振れリスクも懸念される状況です。

このような環境のもとで当社グループは、主力商品の圧砕機、環境関連機器、油圧ブレーカの販売に注力しましたが、駆込み需要の反動減もあり当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高2,481百万円（前年同期比1.7%減）、営業利益209百万円（前年同期比22.4%減）、経常利益213百万円（前年同期比20.1%減）、四半期純利益134百万円（前年同期比20.5%減）となりました。

当第1四半期連結累計期間のセグメント別の業績は次のとおりであります。

国内事業は、売上高全体で2,001,209千円（前年同期比7.5%減）となっており、圧砕機の売上高は848百万円（前年同期比2.9%増）、環境機械は359百万円（前年同期比15.5%減）、油圧ブレーカに関しては174百万円（前年同期比12.9%増）となりました。また、原材料売上高は303百万円（前年同期比6.3%増）及び修理売上高は148百万円（前年同期比11.8%減）となりました。

海外事業は、売上高480百万円（前年同期比33.1%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の部)

当第1四半期連結会計期間末における資産の残高は、11,510百万円（前連結会計年度末11,576百万円）となり65百万円減少しました。商品及び製品が330百万円、原材料及び貯蔵品が90百万円それぞれ増加しましたが、現金及び預金が269百万円、受取手形及び売掛金が307百万円それぞれ減少したことが主な要因です。

(負債の部)

当第1四半期連結会計期間末における負債の残高は、5,489百万円（前連結会計年度末5,606百万円）となり116百万円減少しました。支払手形及び買掛金が218百万円増加しましたが、未払法人税等が123百万円、短期借入金が100百万円、長期借入金（1年内返済予定含む）が69百万円それぞれ減少したことが主な要因です。

(純資産の部)

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は、6,020百万円（前連結会計年度末5,969百万円）となり50百万円増加しました。剰余金処分として配当の支払82百万円がありましたが、四半期純利益134百万円を計上したことが主な要因です。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現段階において平成26年5月13日に公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の見通しを変更しておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,396,104	2,126,930
受取手形及び売掛金	3,079,281	2,772,224
商品及び製品	1,321,102	1,651,383
原材料及び貯蔵品	1,331,730	1,422,626
その他	223,905	339,830
貸倒引当金	△7,703	△7,507
流動資産合計	8,344,421	8,305,489
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	848,028	835,240
機械装置及び運搬具(純額)	351,285	335,982
土地	1,445,870	1,445,816
その他(純額)	34,982	32,953
有形固定資産合計	2,680,166	2,649,993
無形固定資産		
その他	182,170	179,981
無形固定資産合計	182,170	179,981
投資その他の資産		
その他	381,224	386,048
貸倒引当金	△11,954	△11,467
投資その他の資産合計	369,269	374,581
固定資産合計	3,231,606	3,204,555
資産合計	11,576,027	11,510,044

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,083,180	2,302,031
短期借入金	2,050,000	1,950,000
1年内返済予定の長期借入金	252,217	230,552
未払法人税等	209,774	85,839
賞与引当金	111,383	52,042
役員賞与引当金	42,500	—
その他	280,896	336,888
流動負債合計	5,029,951	4,957,353
固定負債		
長期借入金	251,157	202,829
退職給付に係る負債	286,031	290,844
その他	39,162	38,421
固定負債合計	576,351	532,094
負債合計	5,606,302	5,489,447
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,473,370	1,473,370
資本剰余金	1,438,935	1,438,935
利益剰余金	3,105,224	3,156,588
自己株式	△91,211	△91,267
株主資本合計	5,926,318	5,977,625
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	55,242	56,296
繰延ヘッジ損益	409	△1,360
為替換算調整勘定	△25,229	△25,411
退職給付に係る調整累計額	△1,850	△1,387
その他の包括利益累計額合計	28,571	28,137
新株予約権	14,834	14,834
純資産合計	5,969,724	6,020,597
負債純資産合計	11,576,027	11,510,044

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	2,524,485	2,481,439
売上原価	1,772,466	1,736,729
売上総利益	752,019	744,710
販売費及び一般管理費	481,737	535,014
営業利益	270,282	209,696
営業外収益		
受取利息	1,616	502
受取配当金	1,002	2,126
為替差益	2,536	—
固定資産売却益	2,561	14,481
その他	820	3,651
営業外収益合計	8,537	20,762
営業外費用		
支払利息	8,027	5,203
債権売却損	2,022	2,478
為替差損	—	7,230
その他	1,119	1,736
営業外費用合計	11,168	16,648
経常利益	267,650	213,810
税金等調整前四半期純利益	267,650	213,810
法人税等	98,748	79,603
少数株主損益調整前四半期純利益	168,902	134,206
四半期純利益	168,902	134,206

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	168,902	134,206
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,338	1,054
繰延ヘッジ損益	△624	△1,770
為替換算調整勘定	38,429	△181
退職給付に係る調整額	—	462
その他の包括利益合計	39,143	△434
四半期包括利益	208,045	133,772
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	208,045	133,772
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	国内	海外	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,163,559	360,926	2,524,485	—	2,524,485
セグメント間の内部売上高又は 振替高	45,672	—	45,672	(45,672)	—
計	2,209,231	360,926	2,570,158	(45,672)	2,524,485
セグメント利益	238,998	32,273	271,272	△989	270,282

(注)1 セグメント利益の調整額△989千円は、セグメント間取引消去△989千円であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	国内	海外	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,001,209	480,230	2,481,439	—	2,481,439
セグメント間の内部売上高又は 振替高	30,084	537	30,621	(30,621)	—
計	2,031,293	480,768	2,512,061	(30,621)	2,481,439
セグメント利益	148,197	60,629	208,827	869	209,696

(注)1 セグメント利益の調整額869千円は、セグメント間取引消去869千円であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。